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A román kapcsolat 
Róna-Tas András erdélyi élményeiről 

- Rektor úr az egyetemi 
autonómiáról tartott előadást 
Temesvárott, éppen arról a 
témáról, amelyet nagy viták 
öveznek az „exkommunista" 
országokban. 

- A rendszerváltás utáni 
időszakban azért vált ez vita-
témává, mert vannak olyan 
vélemények, hogy az intézmények 
megújulásának ellentmond az 
autonómia igénye. Attól tartanak, 
hogy a 40 év alatt torzult stiuktúra 
és „személyi állomány" megőr-
zését. átmentését segítené az 
autonómia. Arról beszéltem, 
hogyan lehet feloldani ezt az 
ellentmondást. Ha azt a megoldást 
választanánk, hogy állami be-
avatkozással „szabadítsák meg" a 
múltbeli torzulásoktól az egye-
temeket, ez semmiben sem kü-
lönbözne azoktól a régi mód-
szerektől. amelyeket ma elítélünk, 
ráadásul sértené az autonómiát. 
Márpedig Európai illeszkedésünknek 
egyik feltétele az egyetemek 
autonómiája. Az Európai Rektori 
Konferencia - ál landó bizott-
ságának magam is tagja vagyok -
Utrechtben rögzítet te , milyen 
alapelvek szerint vehetők fel az 
egyes intézmények ebbe az európai 
egyesületbe; az első feltétel az 
autonómia. Okunk van tehát arra, 
hogy elkerüljük a központi in-
tézkedéseket, ugyanakkor meg 

„Az ex-kommunista országok egyetemeinek jövője" címmel 
nemzetközi konferenciát rendeztek nemrégiben Temesvárott, 

amelyen résztvett és előadást tartott Róna-Tas András, a JATE 
rektora is. Onnan Kolozsvárra utazott, s az egyetem magyar 

tanszékének vendégeként román értelmiségiekkei, valamint az 
Erdélyi Múzeum Egyesület képviselőivel tárgyalt. Tapasztalatairól 

kérdeztük. 

lehet teremteni a megújulás 
feltételeit is. Elsősorban világos 
jogi helyzet alakításával, magyarán 
egy jó felsőoktatási törvénnyel; 
aztán az intézetekben biztosítani 
kell az ügyek nyilvános kezelését, a 
személyi kérdések eldöntésében az 
autonómián kívüli és a nemzetközi 
szféra részvételét, ami semmiféle 
problémát nem okozhat, ha 
pontosan meghatározott kritériumai 
vannak az alkalmazásnak és a 
teljesítménymérésnek. így bízni 
lehet abban, hogy központi 
beavatkozás nélkül is megújulnak 
az egyetemek. A szegedi tapasz-
talatok arra mutatnak, hogy a 
hallgatók bevonása az autonóm 
egyetem működésébe bizonyos 
dinamizmust is biztosít az 
átalakulási folyamatban. 

- Miért tartotta szükségesnek, 
hogy keresse a kapcsolatot román 
értelmiségiekkel ? 

- Elemi érdekünk, hogy az 
európai módon gondolkodó román 
értelmiségiekkel , akik - meg-
győződésem - meghatározó 
szerepet fognak játszani a jövőben 

Romániában, Erdélyben, kiépítsük 
a kapcsolatokat. Kolozsvárott azt 
tapasztaltam, hogy kitapintható egy 
ilyen értelmiségi csoport, létezik és 
kész az együttműködésre. Az 
egyetemisták, a fiatalok között 
máris vannak jó kapcsolatok, erről 
biztosítottak engem azok a román 
egyetemisták, akikkel a kolozsvári 
előadásom után beszélhettem. 

- Miről tárgyalt az Erdélyi 
Múzeum Egyesület képviselőivel? 

- A romániai magyarság 
tudományos akadémiájának számí-
tó egyesületnek, az ottani magyar 
értelmiség legjelentősebb szerve-
zetének vezetőivel az együtt-
működés új lehetőségeiről tár-
gyaltunk. A JATE korábban is 
segítette mind az Egyesület, mind a 
kolozsvári magyar tanszék 
tevékenységét, nekem is vannak 
személyes kapcsolataim is, de 
rektorként most először nyílt 
módom tárgyalásokra. Szóba ke-
lült, hogy megpróbálunk abban is 
segíteni - persze nem admi-
nisztratív eszközökkel - , hogy az 

itt tanuló diákok visszatérjenek 
szülőföldjükre. 

- Van-e valami konkrét együtt-
működési program a Délkelet-Eu-
rópái Intézet alapító okiratát aláírt 
három egyetem, a szegedi, a 
temesvári és az újvidéki között? 

- Megállapodtunk, hogy közös 
Tempus-pályázat révén hat, vagy 
kilenc hallgató fél éves kurzuson 
vesz részt Udinében, illetve 
Regensburgban: Délkelet-Európa 
történetéről hallgatnak előadásokat, 
aztán itthon amolyan mini nem-
zetközi konferencián beszá-
molnak arról, hogyan taní t ják 
nyugaton a mi történelmünket. A 
tavasszal, lehetőleg Szegeden, a 
nemzet, a nép, az etnikum fo-
galmaknak a modern európai 
tudományosság követelményei 
szerinti meghatározására vállal-
kozunk egy angol nyelvű konfe-
rencián, abból a célból, hogy 
megérthessük egymást, ugyanazon 
a nyelven beszéljünk. Egyébként az 
is elképzelhető, hogy e kor-
mányoktól független nemzet-
közi intézethez, amelynek tit-
kársága Szegeden működik, társult 
tagként más intézmények is 
csatlakozzanak; a kolozsvári 
egyetem például megvizsgálja ezt a 
lehetőséget. 

SULYOK ERZSÉBET 

Azt hiszem, a f rancia , s ki-
váltképp a párizsi nő: fogalom. 
Könnyed, elegáns, pikáns, szexis, a 
divat és a hódítás fortélyainak jó 
ismerője. Férfiaknak álom. nőknek 
követendő példa. A világ szeme 
félig mindig Párizson függ. hogy 
ellesse, milyen is arrafelé éppen az 
aktuális kecs és kellem. 

A ruhája: fekete 
Amint heteken át róttam az 

utcákat, megfordultam ét ter-
mekben. hangvcrscnyteimekben és 
színházakban is, egyre határo-
zottabb lett bennem a fölismerés: a 
drága divatot főként a külföld 
mcgbolondítására találták ki, a 
francia nő utolérhetetlen charmc-ját 
pedig valami veleszületet t , kü 
lönlcgcs érzéknek köszönheti. Mert 
a divatbemutatókon látható ru-
haköltemények nem szaladgálnak a 
párizsi flaszteren, és a modellek 
méregdrága estélyi toalettjeit is 
hiába kerestem az éjszakában. A 
Chatalet-ben a Lulu bemutatóján 
legfeljebb a színpadon lehetett látni 
káprázatos kosztümöket, a néző-
téren alig. Az óriási sikerű német 
nyelvű előadás szünetében, 
clhihetik, ugyancsak nyitva tar-
tottam a szemem, megvizs-
gáltam a földszinti közönséget is, 
azokat a szerencséseket, akiknek 
nem gond kifizetni egy jegyért 
néhány száz frankot sem. Azon az 
estén egyetlen föltűnően elegáns 
hölgy vonta magára a figyelmet, 
közelebb keriilvén hozzá azonban 
német szó ütötte meg a fülemet. 

Mégis igaz: a párizsi nő varázsa 
egyedülálló. A titka talán az, hogy 
meri és tudja természetesen, 
fölszabadultan vállalni saját nemét. 
Egy agyonfegyelmezett, mindig 
mások elvárásaihoz igazodó 
magyar lány ezerszer meggondolja, 
legyen-e bátorsága valami meg-
hökkentőt, netán csak egy föl-
tűnőbb ékszert magára aggatni, 
merthogy netán megszólják. Párizs 
minden bolondénál elfogad, sőt 
honorál. A kincsek és példátlan 
művészi értékek városában nem 
tűnik snassznak, ha fi l léres 

Párizsi napló 

4. Milyen a nö, ha francia? 
bizsukkal díszíti magát valaki, hisz 
ezt teszik a legtöbben: fiatalok, 
öregek, a jó- és a kevésbé jó-
módúak. 

Hogy mit hordanak ezen az 
őszön a párizsi nők? Öltözetük 
kényelmes és eléggé egyöntetű. Az 
ifjabb korosztály - 14-től 50 évesig 
- strech, szinte harisnyaként feszü 
ló nadrágban jár , amely leg-
többször fekete, olajzöld vagy 
sárga. E fölé színes, hosszú és bő, 
combközépig érő pulóvereket, 
blézereket vesznek föl. Cipőben a 
lapos, egyszerű fekete, meg az üllő 
alakú sarok a divat. A szoknya 
hossza változó, legkedveltebb 
azonban a mini, amely csak egy 
arasznyira lóg ki a kosztümkabát 
alól, és ez is, akár a harisnya, 
szigorúan fekete. A gyászos - ám 
elegáns - összhatást a vállra dobott 
kendők, a bő, denevérujjú. lezser, 
sálgalléros, loknizó háromnegyedes 
kabátok színesítik. 

Hobbija a turkálás 
Mindazonáltan a divat - bármily 

hihetetlen - a párizsi nő számára 
nem szentírás. Szomszédasszo-
nyom, egy gyógyszerésznő egyik 
nap azzal csöngetett be hozzám, 
„szuper jó" piac van ma, föltétlenül 
menjek le. És már rámolta is az 

asztalra bevásárlókocsijából leg-
újabb szerzeményeit. 

- Nézd, 30 frankért vettem ezt a 
kis aranyos pulóvert. Hát nem 
megéri? - kérdezte, és én igazán 
nem értettem, miért vette meg négy 
szüike pólója mellé az ötödiket. -
Ez meg csak 20 frankba került! -
teregetett elém egy csíkos pup-
linblúzt, s közben szemében a jó 
fogás fölött érzett öröm szikrácskái 
ragyogtak. 

- Igaz, használt holmi, de én 
imádok turkálni. Ezt is úgy vettem 
- mutatott művirággal díszített 
kabátkájára. - Te is szereted a régi 
ruhákat? - érdeklődött egészen 
kihevülten. 

- Ó, hogyne! - feleltem 
zavartan, de közben irigyeltem 
őszinte, gyermeki lelkesedéséért. 

Ambíciók fűtik 
Daniella 50-es, finom jelenség, 

vele társaságban találkoztam. 
Néztem a négy felnőtt gyereke 
körében születésnapját ünneplő 
mama fotóit: mindenütt gyönyörű. 

- Jó fényképarca van a fe-
leségének - fordultam a férjéhez, 
aki egyetértően helyeselt, majd 
elém tett egy arcképpel ellátott 
oklevelet . Daniella nézett rám 
onnan is: szabályos, fiatalos arcát 

lágy kontyba fogott őszülő haja 
keretezte. 

- Az év asszonya - fordította a 
szöveget élete párja, majd eldi-
csekedett vele: tavaly felesége 
nyerte egy nagy kozmetikai cégnél 
e megtisztelő címet. No, nem azért, 
mintha ő használná a legtöbb 
szépítőszert , hanem mert ügy-
nökként ő adta el a legtöbb ter-
méket. 

S amíg asszonya az amerikai 
jutalomút élményeit mesélte, szeme 
ragyogása sejtetett valamit egy 
vérbeli párizsi nő titkaiból. 

Francoise tudós nőként kezdte 
pályáját, kémikusként egy egyete-
mi tanszéken. Kutatott, oktatott, 
publikált - és fölnevelt két 
gyereket. Jelenleg a francia tudo-
mányos központ, a CNRS mun-
katársa. aki egyik aktív közre-
működője a magyar tudomány 
reformját segítő programnak. 

- Úgy látom. Madame Curie 
példája itt termékeny talajra talált: 
rengeteg lány tanul a termé-
szettudományi karon, és szemmel 
láthatóan is többen maradtak benn 
az egyetemen, kutatóként. Divat a 
nők körében a tudományos pálya? 
- kérdeztem. 

- Miért, talán egy férfi divatból 
lesz tudóssá? Akinek ilyen 
ambíciói vannak, tehetséges és 
szorgalmas, végigjárhatja ugyan-
azokat a lépcsőfokokat . Itt 
nincsenek előítéletek: női mivoltát, 
családját nem kell megtagadnia 
annak, aki a házon kívüli mun-
kában is helyt akar állni. 

A társaságunkban lévő amerikai 
professzor kétkedve csóválta a 
fejét, majd francia kollégájához 
fordulva megkérdezte: az a 
föltűnően csinos hölgy, aki úgy jár 
be a laborba, mintha bálba ké-
szülne, ugye mégse a megtestesült 
tudomány? 

- Téved - felelte a párizsi egye-
tem professzora - , ő az egyik 
legmegbízhatóbb munkatársam. 

CHIKÁN ÁGNES 

Változások 
a felvételi vizsgákra 

4. Egészségügyi 
. és agrár felsőoktatás 

Az orvostudományi egyetem 9 
karán és a 6 agrártudományi 
egyetem 19 karán viszonylag kis 
mértékben változnak a felvételi 
irányszámok. A tavalyinál több 
elsőévest kívánnak felvenni a 
gödöllői agráregyetem nyíregyházi 
(GATE-MGOFK) és mezőtúri 
(GATE-MFK) és mezőtúri (GA-
TE-MGÜFK) karán, némi csök-
kenést terveznek a szegedi egyetem 
(SZOTE) főiskolai karán és az 
Orvostovábbképző Egyetemen 
(OTE). 

Új szak(irány) indul a GATE-n 
(munkavállalási tanácsadó), a 
PATE-ÁTK-n, Kaposvár (agrár-
mérnöki) és a KÉE-ÉFK-n, Szeged 
(élelmiszertechnológus vállalkozó 
menedzser). 

Az agrár felsőoktatás vala-
mennyi karán mentesítik a felvételi 
vizsga vagy annak egy része alól a 
pályázókat vagy azok egy részét. 
Az egészségügyi felsőoktatásban 
azonban csak két helyen. 

A GATE karain - egy szak 
kivételével - nincs felvételi vizsga, 
a középiskolai eredmények és 
nyelvtudás alapján bírálják el a 
jelentkezőket. A többi agrár karon 
a mentesítés feltételei a kö-
vetkezők: 

- középfokú nyelvvizsga és a 
középiskolából hozott pontok 
alapján ad vizsgamentességet a 
DATE-ÁTFK-Hódmezővásárhely 
(42), a DATE-MVK-Szarvas (42), 
a DATE-MTK-Debrecen (50), a 
KÉE-ÉK-Budapest (50), továbbá 
KÉE-FK, ha a felvételi tárgyakból 
a középiskolai átlag legalább 4,00, 

- felsőfokú állami nyelvvizsga 
alapján mentesít a DATE-ÁTFK 
és a DATE-MVK, középfokú 
alapján a PATE mindhárom kara, 

- felsőfokú nyelvvizsga és 45 
pont alapján a DATE-MTK és a 
KÉE-EK, 

- 45 hozott pont alapján a 
PATE-MTK-Mosonmagyaróvár, a 
PATE-ÁTK-Kaposvár és az 
EFE-FFFK-Székesfehérvár, 

- 3,51 érettségi átlag és 45 
hozott pont a mentesítés feltétele a 
DATE-ÁTFK-n, a DATE-MVK-n 
és a PATE-GMK-n.Keszthely . 
4,00 érettségi átlag és 50 hozott 
pont a DATE-MTK-n , 4,00 
érettségi átlag és 55 hozott pont a 
KÉE-EK-n, 

- a szakirányú technikusi 
érettségivel rendelkezők nem 
vizsgáznak, ha az átlaguk 3,51: a 
DATE-ÁTFK-n, a D A T E -
MVK-n, a PATE-GMK-n és a 
PATE-MTK-n, ha az átlaguk 4,00: 
a PATE-ÁTK-n, ha az átlaguk 
4,00 és legalább 45 hozott pontjuk 
van: a DATE-MTK-n, 

- meghatározott középiskolai 
jegyek 3,5l-es átlaga mentesít a 
vizsgák alól a PATE-GMK-n, 4,00 
átlaga a DATE-MVK-n, a GATE 
munkavállalási tanácsadó szakon, a 
PATE-MTK-n és a PATE-ÁTK-n, 
4,00 átlag és középfokú nyelv-
vizsga a KÉE - K K termesztési 
szakán. 

A KÉE-ÉFK az írásbeli vizsga 
alól mentesíti azokat, akik legalább 
45 pontot hoznak a középiskolából, 
ha a felvételi tárgyakból a kö-
zépiskolai osztályzatok átlaga 
legalább 4,00. 

Az egészségügyi területen a 
SZOTE-GYK 58 hozott ponttól 
mentesít a középfokú nyelv-
vizsgával rendelkezőket és a POTE 
szociális munkás szaka azokat, 
akiknek legalább 50 hozott pontjuk 
van és a felvételi tárgyakból 
középiskolai osztályzataik átlaga 
legalább 4,00. 

Nem fogadnak átjelentkezőket 
az orvostudományi egyetemi 
szakokon (kivéve a SOTE és a 
SZOTE gyógyszerész karát), a 
szociális munkásszakokon és a 
POTE és SZOTE főiskolai szakain. 
A két említett gyógyszerész karra 
csak legalább hat hónap gyógy-
szerész szakterületen (gyógy-
szertárban, gyógyszervizsgáló 
laboratóriumban stb.) végzett 
munka esetén lehet átjelentkezni. 

A SZOTE főiskolai karának 
általános szociálismunkás-képző 
szakára levelező tagozaton 
társadalomismereti tárgyból kell 
felvételizni. Itt a felvételi vizsga 
írásbeli és szóbeli részből áll. 

Agrár területen a nyíregyházi 
repülő-üzemmérnöki szak zárja ki 
az átjelentkezőket; a többi agrár kar 
sajátos átjelentkezési feltételei: 

- A DATE MTK csak az 
Állatorvos-tudományi Egyetemről 
(ÁOTE) és a természettudományi 
karokról, 

- A DATE-ÁTFK csak az 
ÁOTE-ről, a PATE-ÁTK-ról és a 
mezőgazdaság-tudományi karokról, 

- a DATE-MVK csak a 
KÉE -KK-ról és a természet- és 
mezőgazdaság-tudományi karokról, 

- a GATE-MTK csak a 
gazdasági intézményekből (a KKF 
kivételével), a mezőgazdaság-tudo-
mányi karokról és a DOTE 
egészségügyi ügyvitelszervező 
szakáról, 

- a GATE főiskolai karai csak a 
felvételi vizsgán elért eredmény 
alapján fogadnak átjelentkezőket. 

Intézmény Nyelvvizsga foka: alap 
A B C 

közép 
A B C 

felső 
A B C 

DOTE-egyetemi szakok angol nyelv 
más nyelv 

főiskolai szakok 
— 

- - 2 
- - 1 
2 2 3 

- A 
- 2 
4 4 5 

POTE (Pécs) egyetemi szakok 
főiskolai szakok 

1 1 1 
2 2 2 

2 2 2 
3 3 3 

3 3 3 
5 5 5 

SOTE angol v. német nyelv 
más nyelv 

2 2 2 
1 1 1 

4 4 4 
2 2 2 

SZOTE-ÁOK egy nyelvvizsga esetén 
minden továbbiért 

— - - 2 
- - 1 

- - 3 
- - 1 

SZOTE-GYK, SZOTE-FK (csak 
egy vizsgáért) 
OTE-EUFK - - -

- - 3 
3 3 3 

- 5 
5 5 5 

DATE-MTK (angol, német, francia, 
orosz, spanyol) 

DATE-ÁTFK 
DATE-MVK (angol, német, francia, 

orosz, spanyol) 

. . . 5 5 5 
3 2 5 

- - 5 

10 10 10 

- - 1 0 
GATE-GTK munkaváll. tanácsadó 

(angol, német) 
ÁOTE 102 pont felett (csak egy 

vizsgáért) 

- - - 2 2 5 

- - 4 

4 4 1 0 

- - 6 
EFE-EMK, -FMK 
EFE-FFFK - - 3 

- - 3 
- - 6 

3 3 5 
8 8 8 

KÉE-ÉK, -ÉFK, -KFK 
KÉE-KK 

- - - 5 5 5 
5 5 5 

101010 
5 5 5 

A SZOTE-n az Általános lehet, a gyógyszerésztudományi és 
Orvostudományi Karon a több- főiskolai karokon pedig csak egy 
letpontok összege maximum 5 nyelvvizsga vehető figyelembe. 


